
 

  
  

令 和 ４ 年 度 事 業 報 告 お よ び 収 支 決 算 書 
 

令和 4 年 4 月  1 日 

令和 5 年 3月 31日 

 

 

 

一般社団法人富山市歯科医師会一般会計 
 

 

 

 

 

一般社団法人 富山市歯科医師会 

 
 

 



令和４年度 一般社団法人富山市歯科医師会 事業報告 
 

◎令和４年度会員の異動について（令和 5年 3月 31日現在） 
 

１．会員数 

第一種会員  175名 

第二種会員   40名 

第三種会員    3名 

第四種会員   8名 

1111（終身会員           24名）     計 226名（185診療所） 

 

２．令和４年度入会者 

・鈴木一生先生 第二種会員 令和 4年 04月 13日 

・直江慎也先生 第一種会員 令和 4年 08月 10日 

・平木圭佑先生 第一種会員 令和 5年 03月 08日 

・小島陽子先生 第四種会員 令和 5年 03月 08日 

 

３．令和４年度退会者 

  ・小杉宗弘先生 第四種会員 令和 4年 12月 31日（診療所廃止） 

  ・坂本安繁先生 第二種会員 令和 5年 01月 31日  

 

 

 

 

 

◎令和４年度中に実施した主なる事業の概要について 
 

＜１＞総務財務委員会関係 
 

１．諸会議の開催 

（１）代議員会 第１回定時代議員会 令和 4年 6月 24日 

        第１回臨時代議員会 令和 5年 3月 24日 

（２）理事会 毎月定例１２回 

(4/13 5/11 6/8 7/13 8/10 9/14 10/12 11/9 12/14 1/11 2/8 3/8) 

（３）臨時理事会 １回開催（7/29） 

（４）全体協議会 ２回開催（7/29 3/10） 

２．令和３年度会計監査の実施（4/27） 

３．各種団体との連絡協議会 

（１）富山市歯科保健事業説明会（7/14） 

（２）富山市長との協議会（10/27） 

（３）北陸地区三市歯科医師会役員連絡協議会（10/29） 

（４）北陸地区三市歯科医師会担当役員会（7/23） 

４．富山市歯科医師会新春を寿ぐ会（中止） 

５．新入会員に対するオリエンテーション（4/13 8/10 3/8） 

６．市民公開講座（4/18～30）ＷＥＢ配信 

７．歯科医療連携室（4/26） 

８．総務財務委員会開催（4/8 12/2 1/6 2/13） 
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＜２＞医療管理委員会関係 

 

１．医療管理講習会の開催 

＊ 日時：令和 5年 1月 26日（木）午後 7時 30分 

   場所：富山県歯科保健医療総合センター3階 

   演題：『令和 4年度医療安全点検講習会～これまでの点検結果から～』 

講師：富山市保健所 地域健康課 

原 雅博 氏 重松 実 氏 栗原 琴乃 氏 

演題：『医療安全点検における点検項目の確認』 

講師：富山県歯科医師会医療管理部員 本多 寛行 先生 

参加人数：歯科医師 41名 

２．休日診療（在宅及び口腔保健センター）に関する事項 

３．事業所健診に関する事項 

４．医療管理委員会開催（7/26 11/15 1/17 1/26） 

 

 

＜３＞保険委員会関係 
 

１．保険講習会の開催 

＊ 日時：令和 4年 8月 25日（木）午後 7時 30分 

   場所：富山県歯科医師会館 4階 

   講師：佐渡忠司先生（富山県歯科医師会保険担当理事） 

参加人数：歯科医師 59名 

２．適正で効率的な保険診療及び保険請求の研究に関する事項 

３．保険委員会開催（6/21 8/25） 

 

 

 

 

 

 

 

＜４＞学術委員会関係 

 

１．学術講演会の開催 

 ＊ 日時：令和 4年 11月 27日（日）午前 10時 00分 

   場所：富山県歯科医師会館 4階 

   演題：『薬剤関連顎骨壊死の新展開』 

   講師：柴原孝彦先生（東京歯科大学名誉教授） 

 参加人数：歯科医師 44名 

２．富山市医師会看護専門学校講師派遣（准看護学科及び看護学科） 

３．生涯研修ライブラリー（ビデオ、ＤＶＤ）の管理 

４．図書及び研修器材の整備 

５．学術委員会開催（4/18 11/21 11/27） 

 

 

＜５＞乳幼児学校歯科保健委員会関係 

 

１．１歳６ヵ月児・３歳児歯科健康調査に関する事項 

２. 乳幼児のう蝕予防に関する事項 

３．ルンビニ園訪問の実施（8/28） 

４．富山市学校保健会に関する事項 

５．富山市学校歯科医等に関する事 

（１）中学校の学校歯科医講習会（9/16） 

６．乳幼児学校歯科保健委員会開催（7/8 9/2 9/16 2/10） 
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＜６＞成人歯科保健委員会関係 
 

１．訪問歯科診療に関する事項 

２．介護保険に関する事項 

３．歯周疾患・口腔がん検診に関する事項 

４．妊婦歯科検診に関する事項 

５．訪問歯科診療推進・長期総合計画の推進 

６. とやま在宅協議会への参加・会報原稿の作成（奇数月開催） 

７．口腔機能向上プログラムに関する事項 

８．成人歯科保健委員会開催（7/14 9/15 1/12 3/9） 
 

 

＜７＞文化厚生委員会関係 
 

１．会員親睦行事の実施 

  夏のレクリエーションの開催（中止） 

２．ファミリークリスマスパーティーの実施（中止） 

３．文化厚生委員会開催（4/28） 

 

 

＜８＞広報委員会関係 
 

１．会報の発行（年４回）  

２．広報委員会開催（4/5 4/12 7/5 7/12 10/4 10/11 1/10 1/17） 
 

 

＜９＞ＩＴ委員会関係 
 

１．ホームページの管理・運営に関する事項 

２. たてやまネットに関する事項 

３．ＩＴに関する講習会の開催（中止） 

◎対外執務（島信博会長） 

１．富山市学校保健会役員会（5/26） 

２．富山地域包括支援センター運営協議会（7/6 2/15） 

３．西エリア在宅医療・介護連携推進協議会実行委員会（7/15） 

４．富山市社会福祉審議会身体障害者福祉専門分科会 

（7/20 9/21 1/18 3/16） 

５．富山市防災会議（7/22） 

６．国民健康保険事業の運営に関する協議会（7/28） 

７．富山市在宅医療・介護連携推進協議会（8/25 2/2） 

８．富山市糖尿病対策連絡会議（9/22） 

９．富山市地域包括支援センター業務委託法人選定会（10/13） 

10．富山市保健所運営協議会（11/17） 

11．富山市医師会地域包括ケアシステム・在宅医療委員会（12/16） 

12．富山市学校保健研究協議会（1/26） 

13．「富山市健康プラン２１」推進委員会（2/16） 

14．富山県国民健康保険運営協議会（3/9） 
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 3,000,000 1,400,000 1,600,000
受取入会金 3,000,000 1,400,000 1,600,000

受取会費 16,972,500 17,119,000 △ 146,500
定額会費（一種～四種） 16,622,500 16,819,000 △ 196,500
第一種 14,775,000 15,142,500 △ 367,500
第二種 1,457,500 1,296,500 161,000
第三種 300,000 300,000 0
第四種 90,000 80,000 10,000

診療所会費 350,000 300,000 50,000
複数診療所負担金 150,000 100,000 50,000
区域外診療所負担金 200,000 200,000 0

事業収益 270,000 240,000 30,000
会報広告収益 270,000 240,000 30,000

受取補助金等 3,036,000 3,091,000 △ 55,000
在宅休日診療助成金 2,520,000 2,555,000 △ 35,000
看護学校講師派遣助成金 42,000 56,000 △ 14,000
県歯支部助成金 474,000 480,000 △ 6,000

受取負担金 130,000 130,000 0
受取負担金 130,000 130,000 0

受取寄付金 802,656 802,656 0
受取寄付金振替額 802,656 802,656 0

雑収益 370,843 349,655 21,188
受取利息 1,813 1,779 34
その他雑収益 369,030 347,876 21,154

経常収益計 24,581,999 23,132,311 1,449,688

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
(2) 経常費用

事業費 11,051,196 10,805,061 246,135
給与手当 1,387,151 1,404,444 △ 17,293
賞与 370,800 363,600 7,200
退職給付費用 67,200 67,200 0
福利厚生費 280,489 259,995 20,494
健康保健料 86,974 81,860 5,114
厚生年金保険料 172,140 162,355 9,785
労働保険料 21,375 15,780 5,595

会議費 1,861,014 1,150,076 710,938
旅費交通費 537,522 570,000 △ 32,478
通信運搬費 457,092 625,540 △ 168,448
減価償却費 772,417 774,173 △ 1,756
消耗品費 313,825 589,252 △ 275,427
修繕費 0 4,620 △ 4,620
建物修繕費 0 4,620 △ 4,620

印刷製本費 1,363,450 1,434,015 △ 70,565
光熱水料費 148,652 158,822 △ 10,170
賃借料 7,484 7,484 0
保険料 197,290 197,290 0
諸謝金 220,461 0 220,461
租税公課 137,730 137,730 0
支払助成金 2,260,000 2,290,000 △ 30,000
委託費 602,619 617,807 △ 15,188
消耗什器備品費 66,000 66,000 0
予備費 0 87,013 △ 87,013

管理費 6,846,140 8,540,307 △ 1,694,167
給与手当 2,080,727 2,106,666 △ 25,939
賞与 556,200 545,400 10,800
退職給付費用 100,800 100,800 0
福利厚生費 420,734 389,993 30,741
健康保健料 130,462 122,791 7,671
厚生年金保険料 258,209 243,531 14,678
労働保険料 32,063 23,671 8,392
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
会議費 756,000 867,000 △ 111,000
代議員会費 165,000 267,000 △ 102,000
役員会費 54,000 27,000 27,000
理事会費 537,000 573,000 △ 36,000

旅費交通費 112,000 117,120 △ 5,120
旅費 112,000 114,800 △ 2,800
タクシー代 0 2,320 △ 2,320

渉外慶弔費 337,860 1,427,750 △ 1,089,890
慶弔費 329,360 1,419,250 △ 1,089,890
町会費 6,000 6,000 0
諸会費 2,500 2,500 0

交際費 83,729 97,461 △ 13,732
通信運搬費 195,897 268,089 △ 72,192
電話料等 46,580 45,895 685
郵便料 145,108 217,985 △ 72,877
ＮＨＫ受信料 4,209 4,209 0

減価償却費 673,399 664,104 9,295
消耗品費 134,497 165,016 △ 30,519
修繕費 0 93,280 △ 93,280
備品等修繕費 0 82,500 △ 82,500
建物修繕費 0 10,780 △ 10,780

広告宣伝費 125,070 174,240 △ 49,170
印刷製本費 0 14,685 △ 14,685
光熱水料費 346,854 370,585 △ 23,731
電気代 295,430 305,141 △ 9,711
ガス代 13,896 13,483 413
水道代 10,256 10,626 △ 370
燃料代 27,272 41,335 △ 14,063

賃借料 17,464 17,464 0
リース料 17,464 17,464 0

租税公課 321,370 321,370 0
固定資産税 264,670 264,670 0
法人税 56,700 56,700 0
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
委託費 361,059 363,831 △ 2,772
ビル管理費 181,643 184,415 △ 2,772
保守警備費 179,416 179,416 0

雑費 32,178 84,552 △ 52,374
支払手数料 171,490 169,070 2,420
北銀回線使用料 89,540 86,460 3,080
会費回収サービス 81,950 82,610 △ 660

消耗什器備品費 18,812 144,540 △ 125,728
予備費 0 37,291 △ 37,291

経常費用計 17,897,336 19,345,368 △ 1,448,032
評価損益等調整前当期経常増減額 6,684,663 3,786,943 2,897,720
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 6,684,663 3,786,943 2,897,720

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 6,684,663 3,786,943 2,897,720
一般正味財産期首残高 136,807,457 133,020,514 3,786,943
一般正味財産期末残高 143,492,120 136,807,457 6,684,663

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 802,656 △ 802,656 0
当期指定正味財産増減額 △ 802,656 △ 802,656 0
指定正味財産期首残高 79,023,100 79,825,756 △ 802,656
指定正味財産期末残高 78,220,444 79,023,100 △ 802,656

Ⅲ  正味財産期末残高 221,712,564 215,830,557 5,882,007
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一般社団法人富山市歯科医師会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000

受取入会金 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000

受取会費 16,972,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,972,500

定額会費（一種～四種） 16,622,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,622,500

第一種 14,775,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,775,000

第二種 1,457,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,457,500

第三種 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000

第四種 90,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90,000

診療所会費 350,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,000

複数診療所負担金 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000

区域外診療所負担金 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000

事業収益 270,000 0 0 0 0 0 0 0 270,000 0 0 0 0

会報広告収益 270,000 0 0 0 0 0 0 0 270,000 0 0 0 0

受取補助金等 3,036,000 0 0 2,520,000 0 42,000 0 0 0 0 0 0 474,000

在宅休日診療助成金 2,520,000 0 0 2,520,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

看護学校講師派遣助成金 42,000 0 0 0 0 42,000 0 0 0 0 0 0 0

県歯支部助成金 474,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 474,000

受取負担金 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000

受取負担金 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000

受取寄付金 802,656 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 561,859

受取寄付金振替額 802,656 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 561,859

雑収益 370,843 0 0 0 0 0 0 6,330 0 0 0 0 364,513

受取利息 1,813 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,813

その他雑収益 369,030 0 0 0 0 0 0 6,330 0 0 0 0 362,700

経常収益計 24,581,999 240,797 0 2,520,000 0 42,000 0 6,330 270,000 0 0 0 21,502,872

(2) 経常費用

事業費 11,051,196 3,658,328 1,798,305 2,324,400 75,621 347,469 89,280 137,650 1,459,722 405,880 736,541 18,000 0

給与手当 1,387,151 1,040,363 0 0 0 0 0 0 0 0 346,788 0 0

賞与 370,800 278,100 0 0 0 0 0 0 0 0 92,700 0 0

退職給付費用 67,200 50,400 0 0 0 0 0 0 0 0 16,800 0 0

福利厚生費 280,489 210,367 0 0 0 0 0 0 0 0 70,122 0 0

健康保健料 86,974 65,231 0 0 0 0 0 0 0 0 21,743 0 0

厚生年金保険料 172,140 129,105 0 0 0 0 0 0 0 0 43,035 0 0

労働保険料 21,375 16,031 0 0 0 0 0 0 0 0 5,344 0 0

会議費 1,861,014 0 1,714,305 32,400 18,552 57,477 38,280 0 0 0 0 0 0

旅費交通費 537,522 0 84,000 66,000 24,000 54,000 51,000 81,000 159,522 0 0 18,000 0

通信運搬費 457,092 391,793 0 0 0 0 0 0 0 0 65,299 0 0

減価償却費 772,417 772,417 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 313,825 268,993 0 0 0 0 0 0 0 0 44,832 0 0

印刷製本費 1,363,450 0 0 0 0 6,600 0 56,650 1,300,200 0 0 0 0

光熱水料費 148,652 148,652 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賃借料 7,484 7,484 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

保険料 197,290 197,290 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

諸謝金 220,461 0 0 0 33,069 187,392 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 137,730 137,730 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払助成金 2,260,000 0 0 2,160,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0

委託費 602,619 154,739 0 0 0 42,000 0 0 0 405,880 0 0 0

消耗什器備品費 66,000 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

管理費 6,846,140 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,846,140

給与手当 2,080,727 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,080,727

賞与 556,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 556,200

退職給付費用 100,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,800

福利厚生費 420,734 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 420,734

健康保健料 130,462 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,462

厚生年金保険料 258,209 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 258,209

労働保険料 32,063 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,063

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
実施事業会計

共通 総務財務委員会 医療管理委員会 保険委員会
法人会計

その他事業会計

学術委員会 乳幼児学校歯科保健委員会 成人歯科保健委員会 広報委員会 ＩＴ委員会 共通 文化厚生委員会
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会議費 756,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 756,000

代議員会費 165,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 165,000

役員会費 54,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,000

理事会費 537,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 537,000

旅費交通費 112,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 112,000

旅費 112,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 112,000

渉外慶弔費 337,860 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 337,860

慶弔費 329,360 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 329,360

町会費 6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000

諸会費 2,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500

交際費 83,729 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83,729

通信運搬費 195,897 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 195,897

電話料等 46,580 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46,580

郵便料 145,108 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145,108

ＮＨＫ受信料 4,209 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,209

減価償却費 673,399 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 673,399

消耗品費 134,497 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 134,497

広告宣伝費 125,070 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 125,070

光熱水料費 346,854 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 346,854

電気代 295,430 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 295,430

ガス代 13,896 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,896

水道代 10,256 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,256

燃料代 27,272 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27,272

賃借料 17,464 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,464

リース料 17,464 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,464

租税公課 321,370 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 321,370

固定資産税 264,670 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 264,670

法人税 56,700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56,700

委託費 361,059 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 361,059

ビル管理費 181,643 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 181,643

保守警備費 179,416 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 179,416

雑費 32,178 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,178

支払手数料 171,490 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,490

北銀回線使用料 89,540 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89,540

会費回収サービス 81,950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 81,950

消耗什器備品費 18,812 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,812

経常費用計 17,897,336 3,658,328 1,798,305 2,324,400 75,621 347,469 89,280 137,650 1,459,722 405,880 736,541 18,000 6,846,140
評価損益等調整前当期経常増減額 6,684,663 △ 3,417,531 △ 1,798,305 195,600 △ 75,621 △ 305,469 △ 89,280 △ 131,320 △ 1,189,722 △ 405,880 △ 736,541 △ 18,000 14,656,732

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 6,684,663 △ 3,417,531 △ 1,798,305 195,600 △ 75,621 △ 305,469 △ 89,280 △ 131,320 △ 1,189,722 △ 405,880 △ 736,541 △ 18,000 14,656,732

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 6,684,663 △ 3,417,531 △ 1,798,305 195,600 △ 75,621 △ 305,469 △ 89,280 △ 131,320 △ 1,189,722 △ 405,880 △ 736,541 △ 18,000 14,656,732

当期一般正味財産増減額 6,684,663 △ 3,417,531 △ 1,798,305 195,600 △ 75,621 △ 305,469 △ 89,280 △ 131,320 △ 1,189,722 △ 405,880 △ 736,541 △ 18,000 14,656,732

一般正味財産期首残高 136,807,457 △ 34,565,944 △ 30,770,266 588,497 △ 417,121 △ 3,863,938 △ 1,610,004 △ 1,475,832 △ 14,104,066 △ 1,466,933 △ 6,451,038 △ 7,437,951 238,382,053

一般正味財産期末残高 143,492,120 △ 37,983,475 △ 32,568,571 784,097 △ 492,742 △ 4,169,407 △ 1,699,284 △ 1,607,152 △ 15,293,788 △ 1,872,813 △ 7,187,579 △ 7,455,951 253,038,785

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 802,656 △ 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 561,859

当期指定正味財産増減額 △ 802,656 △ 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 561,859

指定正味財産期首残高 79,023,100 23,706,928 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,316,172

指定正味財産期末残高 78,220,444 23,466,131 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,754,313

Ⅲ  正味財産期末残高 221,712,564 △ 14,517,344 △ 32,568,571 784,097 △ 492,742 △ 4,169,407 △ 1,699,284 △ 1,607,152 △ 15,293,788 △ 1,872,813 △ 7,187,579 △ 7,455,951 307,793,098

収入合計 支出合計 収入-支出
3,079,127 10,296,655 △ 7,217,528

文化厚生委員会

実施事業合計

科        目 合計
実施事業会計 その他事業会計

共通 総務財務委員会 医療管理委員会 保険委員会 学術委員会
法人会計

乳幼児学校歯科保健委員会 成人歯科保健委員会 広報委員会 ＩＴ委員会 共通
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科目 金額
管理費 実施事業 その他 法人会計 実施事業 その他 法人会計
　給料手当 3,467,878 0.3 0.1 0.6 1,040,363 346,788 2,080,727
　賞与 927,000 0.3 0.1 0.6 278,100 92,700 556,200
　退職給付費用 168,000 0.3 0.1 0.6 50,400 16,800 100,800
　福利厚生費 701,223 0.3 0.1 0.6 210,367 70,122 420,734
　会議費 756,000 1.0 0 0 756,000
　旅費交通費 112,000 1.0 0 0 112,000
　渉外慶弔費 337,860 1.0 0 0 337,860
　交際費 83,729 1.0 0 0 83,729
　通信運搬費 652,989 0.6 0.1 0.3 391,793 65,299 195,897
　減価償却費 1,445,816 772,417 0 673,399
　消耗品費 448,322 0.6 0.1 0.3 268,993 44,832 134,497
　備品等修繕費 0 1.0 0 0 0
　建物修繕費 0 0.3 0.7 0 0 0
　広告宣伝費 125,070 1.0 0 0 125,070
　印刷製本費 0 0.6 0.1 0.3 0 0 0
　光熱水料費 495,506 0.3 0.7 148,652 0 346,854
　賃借料 24,948 0.3 0.7 7,484 0 17,464
　保険料 197,290 1.0 197,290 0 0
　租税公課 459,100 0.3 0.7 137,730 0 321,370
　支払助成金 100,000 1.0 0 100,000 0
　支払寄付金 0 1.0 0 0 0
　委託費 515,798 0.3 0.7 154,739 0 361,059
　雑費 32,178 1.0 0 0 32,178
　支払手数料 171,490 1.0 0 0 171,490
　消耗什器備品費 18,812 1.0 0 0 18,812
　予備費 0 0.6 0.1 0.3 0 0 0

　　管理費計 11,241,009 3,658,328 736,541 6,846,140

収支決算書の管理費配賦内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日

管理費按分比 管理費按分金額
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科目 金額
減価償却費 実施事業 その他 法人会計 実施事業 その他 法人会計
 建物 802,656 0.3 0.7 240,797 561,859
 暖房機 0 0.3 0.7 0 0
 液晶プロジェクター 0 1.0 0 0
 訪問健診ｷｯﾄ（ｷﾝｸﾞ） 0 1.0 0 0
　 　〃　（ﾃﾞﾝﾄﾚｰﾄﾞ） 0 1.0 0 0
　 　〃　（ﾅｶﾆｼH25） 0 1.0 0 0
　　 〃　（ﾚﾝﾄｹﾞﾝH25） 0 1.0 0 0
　　 〃　（デイジー） 191,699 1.0 191,699 0
　　 〃　（ﾅｶﾆｼH28） 57,479 1.0 57,479 0
　　 〃　（ﾚﾝﾄｹﾞﾝH28） 219,305 1.0 219,305 0
 サーベイメータ 63,137 1.0 63,137 0
 会計ソフト 111,540 1.0 0 111,540

減価償却費計 1,445,816 772,417 673,399

減価償却費按分比 減価償却費按分金額
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 44,291,984 40,765,417 3,526,567
未収金 1,335,000 230,000 1,105,000

流動資産合計 45,626,984 40,995,417 4,631,567
２．固定資産
(1) 基本財産

土地 56,169,700 56,169,700 0
建物 22,050,744 22,853,400 △ 802,656

基本財産合計 78,220,444 79,023,100 △ 802,656
(2) 特定資産

積立預金 97,245,375 94,543,923 2,701,452
特定資産合計 97,245,375 94,543,923 2,701,452

(3) その他固定資産
ソフトウェア 343,915 455,455 △ 111,540
什器備品 333,335 864,955 △ 531,620

その他固定資産合計 677,250 1,320,410 △ 643,160
固定資産合計 176,143,069 174,887,433 1,255,636
資産合計 221,770,053 215,882,850 5,887,203

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

預り金 57,489 52,293 5,196
流動負債合計 57,489 52,293 5,196
負債合計 57,489 52,293 5,196

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 78,220,444 79,023,100 △ 802,656
（うち基本財産への充当額） 78,220,444 79,023,100 △ 802,656

２．一般正味財産 143,492,120 136,807,457 6,684,663
（うち特定資産への充当額） 97,245,375 94,543,923 2,701,452
正味財産合計 221,712,564 215,830,557 5,882,007
負債及び正味財産合計 221,770,053 215,882,850 5,887,203

貸借対照表
令和 5年 3月31日現在
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一般社団法人富山市歯科医師会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 44,291,984 △ 95,236,469 △ 14,643,530 154,171,983
未収金 1,335,000 0 0 1,335,000

流動資産合計 45,626,984 △ 95,236,469 △ 14,643,530 155,506,983
２．固定資産
(1) 基本財産

土地 56,169,700 16,850,910 0 39,318,790
建物 22,050,744 6,615,221 0 15,435,523

基本財産合計 78,220,444 23,466,131 0 54,754,313
(2) 特定資産

積立預金 97,245,375 0 0 97,245,375
特定資産合計 97,245,375 0 0 97,245,375

(3) その他固定資産
ソフトウェア 343,915 0 0 343,915
什器備品 333,335 333,334 0 1

その他固定資産合計 677,250 333,334 0 343,916
固定資産合計 176,143,069 23,799,465 0 152,343,604
資産合計 221,770,053 △ 71,437,004 △ 14,643,530 307,850,587

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

預り金 57,489 0 0 57,489
流動負債合計 57,489 0 0 57,489
負債合計 57,489 0 0 57,489

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 78,220,444 23,466,131 0 54,754,313
（うち基本財産への充当額） 78,220,444 △ 2,648,767 0 80,869,211

２．一般正味財産 143,492,120 △ 94,903,135 △ 14,643,530 253,038,785
（うち特定資産への充当額） 97,245,375 0 0 97,245,375
正味財産合計 221,712,564 △ 71,437,004 △ 14,643,530 307,793,098
負債及び正味財産合計 221,770,053 △ 71,437,004 △ 14,643,530 307,850,587

貸借対照表内訳表
令和 5年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合計 実施事業会計 その他事業会計 法人会計
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

入会金収入 2,400,000 3,000,000 △ 600,000
受取入会金収入 2,400,000 3,000,000 △ 600,000

会費収入 17,290,000 16,972,500 317,500
定額会費収入 16,990,000 16,622,500 367,500
第一種 15,210,000 14,775,000 435,000
第二種 1,400,000 1,457,500 △ 57,500
第三種 300,000 300,000 0
第四種 80,000 90,000 △ 10,000

診療所会費収入 300,000 350,000 △ 50,000
複数診療所負担金 100,000 150,000 △ 50,000
区域外診療所負担金 200,000 200,000 0

事業収入 240,000 270,000 △ 30,000
会報広告収益 240,000 270,000 △ 30,000

補助金等収入 3,095,000 3,036,000 59,000
在宅休日診療助成金 2,555,000 2,520,000 35,000
看護学校講師派遣助成金 70,000 42,000 28,000
県歯支部助成金収入 470,000 474,000 △ 4,000

負担金収入 510,000 130,000 380,000
受取負担金収入 110,000 130,000 △ 20,000
事業所健診負担金 400,000 0 400,000

雑収入 270,000 370,843 △ 100,843
受取利息収入 15,000 1,813 13,187
その他雑収入 255,000 369,030 △ 114,030

事業活動収入計 23,805,000 23,779,343 25,657

収支計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで
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科　　　　目 予算額 決算額 差　異
２．事業活動支出

事業費支出 15,570,600 10,278,779 5,291,821
給与手当 1,320,000 1,387,151 △ 67,151
賞与 370,800 370,800 0
退職給付費用 67,200 67,200 0
福利厚生費 265,600 280,489 △ 14,889
健康保健料 86,800 86,974 △ 174
厚生年金保険料 160,000 172,140 △ 12,140
労働保険料 18,800 21,375 △ 2,575

会議費 5,335,000 1,861,014 3,473,986
旅費交通費 1,135,000 537,522 597,478
通信運搬費 504,000 457,092 46,908
消耗品費 280,000 313,825 △ 33,825
修繕費 30,000 0 30,000
建物修繕費 30,000 0 30,000

印刷製本費 1,548,000 1,363,450 184,550
光熱水料費 150,000 148,652 1,348
賃借料 9,000 7,484 1,516
保険料 200,000 197,290 2,710
諸謝金 390,000 220,461 169,539
租税公課 150,000 137,730 12,270
支払助成金 2,320,000 2,260,000 60,000
委託費 1,076,000 602,619 473,381
消耗什器備品費 70,000 66,000 4,000
予備費 350,000 0 350,000

管理費支出 7,370,900 6,172,741 1,198,159
給与手当 1,980,000 2,080,727 △ 100,727
賞与 556,200 556,200 0
退職給付費用 100,800 100,800 0
福利厚生費 398,400 420,734 △ 22,334
健康保健料 130,200 130,462 △ 262
厚生年金保険料 240,000 258,209 △ 18,209
労働保険料 28,200 32,063 △ 3,863
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科　　　　目 予算額 決算額 差　異
会議費 950,000 756,000 194,000
代議員会費 300,000 165,000 135,000
役員会費 50,000 54,000 △ 4,000
理事会費 600,000 537,000 63,000

旅費交通費 200,000 112,000 88,000
旅費 150,000 112,000 38,000
タクシー代 50,000 0 50,000

渉外慶弔費 763,500 337,860 425,640
慶弔費 750,000 329,360 420,640
町会費 6,000 6,000 0
諸会費 7,500 2,500 5,000

交際費 100,000 83,729 16,271
通信運搬費 216,000 195,897 20,103
電話料等 45,000 46,580 △ 1,580
郵便料 135,000 145,108 △ 10,108
宅配料 27,000 0 27,000
ＮＨＫ受信料 9,000 4,209 4,791

消耗品費 120,000 134,497 △ 14,497
修繕費 120,000 0 120,000
備品等修繕費 50,000 0 50,000
建物修繕費 70,000 0 70,000

広告宣伝費 150,000 125,070 24,930
印刷製本費 15,000 0 15,000
光熱水料費 350,000 346,854 3,146
電気代 264,000 295,430 △ 31,430
ガス代 18,000 13,896 4,104
水道代 18,000 10,256 7,744
燃料代 50,000 27,272 22,728

賃借料 21,000 17,464 3,536
リース料 21,000 17,464 3,536

租税公課 350,000 321,370 28,630
固定資産税 294,000 264,670 29,330
法人税 56,000 56,700 △ 700

支払寄付金 100,000 0 100,000
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科　　　　目 予算額 決算額 差　異
委託費 350,000 361,059 △ 11,059
ビル管理費 170,000 181,643 △ 11,643
保守警備費 180,000 179,416 584

雑費 100,000 32,178 67,822
支払手数料 180,000 171,490 8,510
北銀回線使用料 95,000 89,540 5,460
会費回収サービス 85,000 81,950 3,050

消耗什器備品費 100,000 18,812 81,188
予備費 150,000 0 150,000

事業活動支出計 22,941,500 16,451,520 6,489,980
事業活動収支差額 863,500 7,327,823 △ 6,464,323

Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0
２．投資活動支出

特定資産取得支出 2,400,000 2,701,452 △ 301,452
会館維持管理費等特別会計預金取得支出 300,000 600,279 △ 300,279
減価償却引当預金取得支出 900,000 900,289 △ 289
財政調整積立預金取得支出 1,200,000 1,200,884 △ 884

投資活動支出計 2,400,000 2,701,452 △ 301,452
投資活動収支差額 △ 2,400,000 △ 2,701,452 301,452

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 0 0
当期収支差額 △ 1,536,500 4,626,371 △ 6,162,871
前期繰越収支差額 12,205,000 40,943,124 △ 28,738,124
次期繰越収支差額 10,668,500 45,569,495 △ 34,900,995
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　実　施　事　業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

会合費 150,000 72,000

北陸三市役員会 100,000 99,120

北陸三市役員連絡協議会 900,000 720,026

富山市との連絡協議会 200,000 199,000

富山市表彰 50,000 0

高岡市歯科医師会との協議会 50,000 0

歯科技工士会・歯科衛生士会との協議会 50,000 0

市民公開講座 700,000 605,277

新春を寿ぐ会 1,200,000 882

歯科医療広報企画室 400,000 0

歯科総合医療連携室 150,000 18,000

旅費交通費 250,000 84,000

合計 4,200,000 1,798,305

支払助成金 休日当番手当て 2,190,000 2,160,000

会　議　費 会場費および備品等 100,000 32,400

諸　謝　金 講習会費　講師謝礼金 150,000 0

委  託  費 事業所健診費用等 400,000 0

消耗什器備品費 サーベイメータ　点検・メンテナンス等 70,000 66,000

旅費交通費 108,000 66,000

合計 3,018,000 2,324,400

会　議　費 会場費および備品等 75,000 18,552

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 0

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 60,000 33,069

旅費交通費 24,000 24,000

合計 169,000 75,621

保　　険　　委　　員　　会

令和４年度各委員会事業費決算内訳

総　務　財　務　委　員　会 会　議　費

医  療  管  理  委  員  会
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　実　施　事　業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

会　議　費 会場費および備品等 100,000 57,477

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 6,600

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 150,000 187,392

委　託　費 富山市医師会看護専門学校講師謝礼金 70,000 42,000

旅費交通費 60,000 54,000

合計 390,000 347,469

会　議　費 ルンビニ園事業 100,000 38,280

旅費交通費 60,000 51,000

合計 160,000 89,280

印刷製本費 アンケート・ポスター等 83,000 56,650

委　託　費 歯科保健講習会 50,000 0

とやま在宅協議会 162,000 81,000

委員会開催 135,000 0

合計 430,000 137,650

印刷製本費 会報発行（年4回） 1,400,000 1,300,200

旅費交通費 192,000 159,522

合計 1,592,000 1,459,722

会　議　費 会場費および備品等 10,000 0

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 0

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 30,000 0

たてやまネット（回線使用料） 264,000 264,000

ＨＰ維持管理 142,000 141,880

旅費交通費 54,000 0

合計 510,000 405,880

　その他の事業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

夏のレクリエーション 500,000 0

クリスマスパーティー 500,000 0

旅費交通費 90,000 18,000

合計 1,090,000 18,000

乳幼児・学校歯科保健委員会

成 人 歯 科 保 健 委 員 会

学　　術　　委　　員　　会

文　化　厚　生　委　員　会 会　議　費

Ｉ　　Ｔ　　委　　員　　会

旅費交通費

委　託　費

広　　報　　委　　員　　会
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（単位：円）
金　　　　額

(流動資産)
普通預金 44,291,984
  北陸銀行出入金口座1705390 44,291,984
未収金 1,335,000

45,626,984
(固定資産)
  基本財産

土地 56,169,700
  土地(富山市堀川小泉町1-9-1　330.41㎡) 56,169,700
建物 22,050,744
  歯科医師会館(富山市堀川小泉町1-9-1) 22,050,744

  特定資産
積立預金 97,245,375
  みずほ銀行会館維持特別会計普通1383361 3,555,522
  富山信用金庫減価償却積立金普通0225470 11,071,629
  北陸銀行財政調整積立金普通6006989 5,618,224
  富山信用金庫減価償却積立金定期1540880 12,000,000
  みずほ銀行会館維持特別会計定期6386395 15,000,000
  北陸銀行財政調整積立金定期6003600 50,000,000

  その他固定資産
ソフトウェア 343,915
什器備品 333,335
  暖房設備一式 1
  液晶プロジェクター 1
  訪問診療キット（キング） 1
  訪問診療キット（デントレード） 1
  訪問診療キット（ナカニシH25） 1
  訪問診療用デジタルレントゲン（H25） 1
  訪問診療キット（デイジー） 1
  訪問診療キット（ナカニシH28） 1
  訪問診療デジタルレントゲン（H28） 144,668
  電離箱サーベイメータ 188,659

176,143,069
221,770,053

(流動負債)
預り金 57,489
  年金・保険料 457
  雇用保険 17,526
  源泉所得税 39,506

57,489
57,489

221,712,564

  流動資産合計

財産目録
令和 5年 3月31日現在

一般社団法人富山市歯科医師会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計
    負債合計
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科　　　　　　　　　　目 財政調整積立預金 減価償却引当預金
富山市歯科医師会館維
持管理費等に関する特別
会計預金

【収入の部】

　雑　　　　　　　　　収　　　　　　　　　入 [ 884 ] [ 289 ] [ 279 ]

　　　預　　　　　金　　　　　利　　　　　息 884 289 279

　繰　　　　入　　　　金　　　　収　　　　入 [ 1,200,000 ] [ 900,000 ] [ 600,000 ]

　　　一　　　　　般　　　　　会　　　　　計 1,200,000 900,000 600,000

　　　　当期収入合計（A) 1,200,884 900,289 600,279

　　　　前期 繰越収支差額 [ 4,417,340 ] [ 10,171,340 ] [ 2,955,243 ]

　　　　収入合計（B) 5,618,224 11,071,629 3,555,522

【支出の部】

　繰　　　　入　　　　金　　　　支　　　　出 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

　　　一　　　　　般　　　　　会　　　　　計 0 0 0

　　　　当期支出合計（C) 0 0 0

　　　　当期収支差額（A)－（C) 1,200,884 900,289 600,279

　　　　次期繰越収支差額（B)－（C) 5,618,224 11,071,629 3,555,522

備　　　　　　　　　　考
普通預金    5,618,224
定期預金　50,000,000

普通預金  11,071,629
定期預金　12,000,000

普通預金 　 3,555,522
定期預金　15,000,000

特　定　資　産　預　金　収　支　明　細

令和　４年　４月　１日から令和 ５年　３月３１日まで
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公 益 目 的 支 出 計 画 計 算 書 
 

 

公益目的財産額 

（令和４年３月３１日） 
５２，７３８，７８７円 

実施事業費収入 ３，０７９，１２７円 

実施事業費支出 １０，２９６，６５５円 

公益目的支出 ７，２１７，５２８円 

公益目的財産残余額 ４５，５２１，２５９円 
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財務諸表に対する注記 
 

１．重要な会計方針 

（１）固定資産の減価償却の方法   建物、建物付属設備、構築物及び什器備品・・・・定額法による。 

（２）リース取引の処理方法     通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

（３）消費税等の会計処理      消費税等の会計処理は、税込み方式による。 
 

２．当期末実施事業資産は、次のとおりである 

（１）基本財産 

土地 

建物 

（２）什器備品 

液晶プロジェクター 

訪問診療キット（キング） 

訪問診療キット（デントレード） 

訪問診療キット（ナカニシ H25） 

訪問診療用デジタルレントゲン H25 

訪問診療キット（デイジー） 

訪問診療キット（ナカニシ H28） 

訪問診療用デジタルレントゲン H28 

電離箱式サーベイメータ 

 

16,850,910円（ 30％使用） 

6,615,221円（ 30％使用） 

 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

144,668円（100％使用） 

188,659円（100％使用） 
 

３．特定資産の増減額及びその残高 

    特定資産の増減額及びその残高、財源等の内訳は、次のとおりである。 
 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
（うち一般正味財

産からの充当） 

財政調整積立預金 54,417,340 1,200,884 0 55,618,224 55,618,224 

減価償却引当預金 22,171,340 900,289 0 23,071,629 23,071,629 

富山市歯科医師会館

維持管理等に関する

特別会計預金 
17,955,243 600,279 0 18,555,522 18,555,522 
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